№ 5-49-54/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2020  года 								г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым, Кучерова С.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Бритова И.А., /дд.мм.гггг./, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1. КРФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении №  /изъято/от /дд.мм.гггг./,  /дд.мм.гггг./ в 16 часов 00 минут  Бритов И.А., находясь по адресу: /изъято/,  нанес телесные повреждения своей /изъято/, а именно: два удара локтем левой руки по позвоночнику в верхнюю часть, третий удар Бритов И.А. нанес кулаком правой руки  в область предплечья, четвертый удар нанес головой в область  головы /изъято/, а именно в лоб над левой бровью, после чего Бритов И.А. ладонью правой руки сжал лицо  Бритовой А.В. и оттолкнул ее, тем самым /изъято/ при нанесении  телесных повреждений со стороны Бритова И.А.  испытала физическую боль. Согласно акта судебно-медицинской экспертизы  №/изъято/  от /дд.мм.гггг./. /изъято/ причинены телесные повреждения: кровоподтек лобной области слева с переходом под верхнее веко левого глаза, кровоподтек подбородочной области  слева, кровоподтек левого плеча в нижней трети, кровоподтек на передней поверхности грудной клетки слева. Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, то есть Бритов И.А. совершил нанесение побоев, не повлекших последствий, предусмотренных ст.115 УК РФ, и не содержит уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Бритов И.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, пояснил, что принес потерпевшей Бритовой А.В. извинения.
Потерпевшая /изъято/ в судебном заседании показала, что претензий к Бритову И.А. не имеет, поскольку он загладил моральный вред путем принесения   извинений.
Изучив материалы административного дела, сопоставив с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о виновности Бритова И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 К РФ об АП по следующим основаниям.
       Статья 6.1.1. КРФ об АП предусматривает административную  ответственность  за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).
        Как следует из материалов административного дела, /дд.мм.гггг./ в 16 часов 00 минут  Бритов И.А., находясь по адресу: /изъято/,  нанес телесные повреждения своей /изъято/, а именно: два удара локтем левой руки по позвоночнику в верхнюю часть, третий удар Бритов И.А. нанес кулаком правой руки  в область предплечья, четвертый удар нанес головой в область  головы /изъято/, а именно в лоб над левой бровью, после чего бритов И.А. ладонью правой руки сжал лицо  /изъято/ и оттолкнул ее, тем самым Бритова А.В. при нанесении  телесных повреждений со стороны Бритова И.А.  испытала физическую боль. Согласно заключения  эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № /изъято/ от /дд.мм.гггг./ /изъято/ причинены телесные повреждения: кровоподтек лобной области слева с переходом под верхнее веко левого глаза, кровоподтек подбородочной области  слева, кровоподтек левого плеча в нижней трети, кровоподтек на передней поверхности грудной клетки слева. Морфологические свойства обнаруженных при проведении судебно-медицинского освидетельствования  телесных повреждений позволяет полагать, что они были причинены в промежутке времени за 6-24 часа до момента проведения освидетельствования.  Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, то есть совершил нанесение побоев, не повлекших последствий, предусмотренных ст.115 УК РФ, и не содержащих уголовно наказуемого деяния.
        Факт  совершения административного правонарушения и виновность  Бритова И.А.  подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом  об административном правонарушении  РК -/изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д.2); копией заявления /изъято/ о привлечении к ответственности Бритова И.А. от /дд.мм.гггг./ (л.д.6), письменными объяснениями /изъято/ от /дд.мм.гггг./, от /дд.мм.гггг./  (л.д. 7,13), письменными объяснениями Бритова И.А.  от /дд.мм.гггг./ (л.д.8), заключением эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» №-/изъято/ от /дд.мм.гггг./ (л.д.12-13),  пояснениями данными Бритовым И.А, потерпевшей /изъято/ в судебном заседании.
          Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ об АП.
      Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
     При таких обстоятельствах, мировой судья считает вину Бритова И.А. доказанной, его действия подлежат квалификации по ст.6.1.1  КРФ об АП - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
      При назначении наказания Бритову И.А.  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, раскаяние.
      Суд считает, что с учетом личности Бритова И.А., обстоятельств совершенного административного правонарушения целесообразно назначить  ему наказание в виде обязательных работ.
         Руководствуясь ст. 6.1.1, ч.1, 29.10 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Бритова И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КРФ об АП, и назначить ему административное наказание в виде /изъято/
Разъяснить, что  постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
Обязательные работы выполняются на безвозмездной основе.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.О. Юрина
СОГЛАСОВАНО
Судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2020 г.